

REPUBLICA DE CHILE
I. MUNICIPALIDAD DE CONCON
ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

2 2 9 4
DECRETO N°: _____/

EN CONCON,
13 SEP 2017

VISTOS:

- A. Las facultades que me confieren la Ley N°18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades.
- B. Las facultades emanadas de la Ley N°19.880, artículo N°3.
- C. La Ley N° 19.886, de Compras y Contrataciones Públicas y su Reglamento, Decreto N° 250, Artículos 10°, numeral 7, letra j) "Cuando el costo de evaluación de las ofertas, desde el punto de vista financiero o de utilización de recursos humanos, resulta desproporcionado en relación al monto de la contratación y está no supera las 100 UTM"
- D. Ley N°20.730, artículos 4, número 7.
- E. La solicitud N°885 de la Dirección de DIDECO, para implementación del Programa de Habitabilidad, de la oficina de protección social, según especificaciones técnicas adjuntas, con disponibilidad de \$529.690.- impuestos incluidos, del Jefe de Contabilidad y Presupuesto.
- F. Términos de Referencias de DIDECO, Materiales de equipamiento para Programa Habitabilidad 2016.
- G. Funcionarios que participan del proceso de la propuesta:

FUNCIONARIO PARTICIPA PROCESO	VALORACIÓN HORA	N°HORAS	VALOR PROPUESTA
Directora de Finanzas	\$9.355	2	\$18.710
Directora de Control	\$10.738	2	\$21.476
Directora de Dideco	\$10.738	2	\$21.476
Secretaría Municipal	\$9.355	2	\$18.710
Adquisiciones	\$5.077	2	\$10.154
Total	\$45.263	10	\$90.526

Valor hora desproporcionado para el costo de las adquisidoras, ya que dicho valor corresponde al 17% del valor de las adquisiciones.

CONSIDERANDO:

- H. Que el llamado a licitación pública requiere de una comisión de evaluación, compuesta por los señores Directores de Control, Finanzas, Dideco, Secretaría Municipal, Adquisiciones, donde su valor hora se encuentra asociado a escala y que el tiempo de evaluación y dedicación de esta propuesta por dicho equipo es alrededor de 10 horas, lo que significa un monto de \$90.526.-, que corresponde a un 17% del valor del servicio a adquirir.
- I. Que los productos por convenio marco son de mayor precio según cuadro comparativo adjunto.

- J. Que efectuándose el análisis indicado de los costos de la contratación versus el valor de la evaluación y el tiempo de cierre del Programa Habitabilidad 15 de septiembre del 2017
- K. Que los servicios solicitados son de un costo de \$529.690.-, impuestos incluidos.
- L. Que se requieren la necesidad de adquirir el Kit de equipamiento para las 4 familias beneficiadas del Programa Habitabilidad 2016 Concón:
 - Cotización N° 050010296, SODIMAC., RUT: 96792430 - K cotización presentada por un total de \$523.040.- impuestos incluidos.
 - Cotización, LIDER Limitada, RUT: 77.085.380-K cotización presentada por un total de \$636.840.- impuestos incluidos
 - Cotización N° 2933317, EASY, RUT: 76.568.660-1, cotización presentada por un total de \$714.880.- impuestos incluidos.

DECRETO:

1. **ADQUIÉRASE**, a través de la Dirección de Administración y Finanzas, en forma directa, Material de equipamiento para Programa Habitabilidad de la Oficina de Protección Social, al proveedor SODIMAC., RUT: 96792430 - K por un monto total de \$523.040.- impuestos incluidos.
2. **RATIFÍQUESE**, la aprobación de los Términos de Referencias que son parte integral para la compra del equipamiento.
3. **EMÍTASE**, la orden de compra correspondiente, a través del portal www.mercadopublico.cl.
4. **IMPÚTESE** el gasto a la cuenta correspondiente.
5. **PROCÉDASE** a la publicación respectiva del presente decreto para ser adquiridos bajo la modalidad de trato directo e información en Mercado Público en un plazo de 24 horas



NOTÉSE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

MARIA LILIANA ESPINOZA GODOY

SECRETARIO MUNICIPAL



**OSCAR SUMONTE GONZÁLEZ
ALCALDE**

AYC/dev

Distribución:

1. Secretaría Municipal
2. Dideco
3. Adquisiciones

CUADRO COMPARATIVO MERCADO PUBLICO VERSUS TIENDAS RITEIL

Mercado Publico	Lider, Sodimac y otros
Ollas equineral juego de ollas 12 piezas ID-998475 desde \$ 17.990 x 3= \$53.970	Bateria de concina dellis 7pz código: 842911311017 cantidad 3 Precio:\$89.970
Gabinete - 1/2 closet 1/2 repisas 70 x 60 x 195 ID-1182190 desde \$ 209.800 x3= \$629.400	Closet 3 puertas cjs código:4000052401 cantidad 3 Precio \$269.970
Escritorio - oficina 90x45x75 cm ID-1092520 desde \$ 38.965	Escritorio Sevilla código: 40000616060 cantidad: 1 Precio \$19.990
Silla - bologna pivotal, sin brazo 88x 60x 56 cm ID-1094857 desde \$ 35.800	Silla ruedas negra código:40000547751 cantidad : 1 Precio \$4.990
Basurero - 120 l con tapa y ruedas unidad ID-979671 desde \$ 24.678 x3= \$74.034	Basurero c/ ruedas 125 L código:780566001337 cantidad 3 Precio \$29.980
Almohada dallas hollofil 50 x 90 cm unidad ID-984515 desde \$ 3.300	Almohada dd proff luch código:522000016919 cantidad 1 Precio \$9.990
Cama - cama americana 1 plaza ID-1137174 desde \$ 105.797	Cama americana mantahue europa gold código:452889 cantidad 1 Precio \$129.990
Sábana prandelli 132 hilos lisa color blanco de 1 plaza unidad ID-1392779 desde \$ 5.291	Sábanas beige 180 hilos single código: 581267 cantidad 1 Precio \$7.990
Plumón incatex liso 1 plaza unidad ID-1182406 desde \$ 13.190	Cobertor bicolor 2 plazas quilt rose código: 630001 cantidad 1 Precio \$16.990
Plumón timaukel microfibra 2 plazas unidad ID-984040 desde \$ 15.361	Cobertor bicolor 2 plazas código:40000604218 cantidad 1 Precio \$16.990
Sábana zahr estampado 2 plazas unidad ID-945247 desde \$ 8.636	Sábanas beige 180 hilos 2 plazas código:629991 cantidad 1 Precio \$39.990
TOTAL: \$984.747 app	TOTAL \$636.840 app

ES IMPORTANTE SEÑALAR QUE POR MEDIO DE MERCADO PUBLICO LAS EVALUACIONES FUERON REALIZADAS CON DISTINTOS PROVEEDORES, DADO QUE NO HABIA UN SOLO PROVEEDOR QUE TUVIERA TODOS LOS MATERIALES REQUERIDOS, POR ESTA RAZON SE SEÑALO QUE NO EFECTUABAN ENVIOS DE UN SOLO PRODUCTO